
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 
 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il   14.12.2015  N. prot.   2269 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  59 
 
 
OGGETTO : PROGETTO LUMINARIE NATALIZIE 2015 – APPRO VAZIONE. 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  DICIOTTO  del mese di    NOVEMBRE,     alle ore     18.30,  nella 
casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
        tot.  3 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il Sindaco relaziona in merito alla seguente proposta di deliberazione: 

 

Premesso : 
• che questa Amministrazione intende confermare i valori tradizionali legati alle festività natalizie 
attesa l’importanza della ricerca e del mantenimento delle tradizioni per la vita sociale di una comunità; 
• che tradizionalmente l’Amministrazione Comunale, in occasione delle festività natalizie, addobba le 
vie del centro con la posa di “luminarie natalizie”; 
• che non disponendo l’Ente delle luminarie e  delle attrezzature necessarie alla loro installazione si 
deve ricorrere a ditte specializzate e idonee per la fornitura del   servizio di noleggio, installazione, 
manutenzione e smontaggio delle luminarie per le prossime festività natalizie; 
• che in particolare l’illuminazione natalizia riguarda le vie IV Novembre e Piazza della Chiesa, dove i 
punti luci decorativi, nel rispetto delle norme di sicurezza, vanno posti su pali lato strada richiedendo una 
particolare configurazione mediante la messa in opera di sagome di forma quadrata o rettangolare; 
• che tale configurazione, già definita, per esigenze precedenti, con il supporto della ditta B.F. 
Luminarie di Ferrari Riccardo - Via della Casa Comunale 3, Galliate (NO), è stata mantenuta negli anni 
perché apprezzata sia dal punto di vista decorativo che dal punto di vista tecnico, in quanto rispondente alle 
particolari esigenze del centro abitato; 

Ritenuto, quindi, riproporre l’installazione delle luminarie secondo la consueta e tradizionale configurazione 
meglio rappresentata nella scheda allegata sotto la lett. “A”, attesa validità della scelta;  

Considerato pertanto di dare al responsabile del servizio le indicazioni necessarie per poter adottare i 
conseguenti atti ed assegnare il relativo budget di spesa; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.48 del 09/07/2015, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2015 per l’esercizio finanziario 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2015/2017; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 30/07/2015, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, di approvazione e di assegnazione del P.E.G. dell’esercizio 2015; 

Viste 
- la deliberazione del Consiglio Comunale di Tornaco n. 49 del 09/07/2015 con la quale si dispone che 
il trasferimento delle funzioni fondamentali di cui all’allegato 1 dello Statuto, svolte dal Comune di  
Tornaco, saranno trasferite e gestite dall’Unione Terre d’Acque, demandando alla Giunta Comunale ogni 
adempimento conseguente e necessario al trasferimento di risorse umane e strumentali; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco n. 41 del 09/07/2015 con oggetto “Definizione 
delle modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione Terre D’Acque” con la quale viene 
trasferito il personale del Comune di Tornaco presso l’Unione e rideterminata conseguentemente la 
dotazione organica; 
 
- la deliberazione C.U. n. 06 in data 20/07/2015 con la quale l’Unione Terre d’Acque ha preso in 
carico, con decorrenza 01.09.2015, le funzioni comunali di cui all’allegato 1 dello statuto; 
 
- la deliberazione G.U. n.07 in data 20/07/2015 con la quale è stato disposto di acquisire alle 
dipendenze dell'Unione delle Terre d'Acque, autorizzandone l'assunzione in forma organica e definitiva 
dall'01.09.2015, il personale già operante per le funzioni trasferite alle dipendenze dei Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate,  
 
- la deliberazione G.U. n. 10 in data 20/07/2015  dell’Unione  Terre d’Acque di nomina dei 
responsabili dei servizi; 
 



- la deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco n. 47 del 31/08/2015 di presa d’atto della 
deliberazione della Giunta dell’Unione Terre d’Acque n.10 in data 20/07/2015  di conferimento, ai sensi 
dell’articolo 22 del Regolamento di organizzazione delle responsabilità di servizio,  assegnando  a detti 
responsabili le risorse e gli obiettivi e autorizzandone alla gestione dei budget di spesa del bilancio del 
Comune di Tornaco; 

 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, d.lgs. n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  18.11.2015   
                                                               Il responsabile del servizio finanziario 
                                              F.to   Federica Mercalli 
______________________________________________________________________________ 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   18.11.2015                                     Il responsabile del servizio  
                                                                              F.to Alessandra Volta 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la su riportata proposta di deliberazione; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato formalmente acquisito 
agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espresso dai 
Responsabili dei relativi servizi; 

Con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1) di procedere anche per l'anno 2015 all’installazione per le vie cittadine delle luminarie natalizie secondo la 
consueta e tradizionale configurazione meglio rappresentata nella scheda allegata sotto la lett. “A”,  già 
realizzata dalla ditta B. F. Luminarie di Ferrari Riccardo – Via della Casa Comunale, 3 – Galliate (NO); 
 
2) di demandare al responsabile del servizio competente l’adozione degli atti conseguenti, assegnando il 
relativo budget di € 1.350,00.-, opportunamente stanziato al cap. 1049 intervento 1010203 del corrente 
bilancio di esercizio. 
 
 
Con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità dei presenti 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to     Gaudenzio Sarino                 F.to    Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal   14,12,2015     

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to   Francesca Giuntini 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to   Francesca Giuntini 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì,18.11.2015       IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

All. lett. “A” del G.C. n. 59/2015 
 
 
 
 
 

LUMINARIE NATALIZIE 2015  
 

 
Le luminarie per le feste natalizie 2015/2016, verranno installate lungo la Via IV Novembre e la 

Piazza della Chiesa di Tornaco, mediante la messa in opera di sagome da strada di forma quadrata e  

rettangolare e più precisamente: 

-Via IV Novembre: messa in opera di n. 7 sagome da strada installate su pali posti a lato destra della 

predetta Via, riportanti figure in modo alternato di vari soggetti quali: babbo natale, stella di natale, 

fiocco di neve, bottiglia spumante; 

- Piazza della Chiesa: messa in opera di n. 4 sagome ad arcata riportanti elementi natalizi. 

 

Il tutto mediante: 

 messa in opera di comandi di accensione e spegnimento; 

 manutenzione per tutto il periodo interessato dalle festività; 

fornitura di materiale garantito e a norma con le vigenti normative CE; 

montaggio e smontaggio a carico della ditta installatrice 

rilascio certificato di corretto montaggio degli impianti a smontaggio effettuato. 
 
 
  
 
 
 


